КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2026                     № 246-п

Об утверждении плана основных

мероприятий по проведению в 2026 году

в Беловском городском округе

Года единства народов России

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25

декабря 2025 года № 962 «О проведении в Российской Федерации Года

единства народов России», в целях координации межведомственной

деятельности и осуществления мер, направленных на укрепление дружбы и

взаимопонимания между народами, проживающими на территории Беловского

городского округа, а также достижения национального единства, мира и

согласия, Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в 2026 году

в Беловском городском округе Года единства народов России.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации

Беловского городского округа, а также руководителям отраслевых,

территориальных органов Администрации Беловского городского округа

организовать исполнение основных мероприятий по проведению в 2026 году в

Беловском городском округе Года единства народов России.

3. Управлению по работе со средствами массовой информации

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) разместить

настоящее постановление в средствах массовой информации.

2

4. Отделу информационных технологий Администрации Беловского

городского округа (Александрова С.А.) настоящее постановление разместить на

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову,

заместителя Главы Беловского городского округа — руководителя аппарата

М.П. Мерзлякову.

Глава Беловского

городского округа                                                                                 С.И. Алексеев

3

Утвержден

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 09.02.2026 № 246-п

План

основных мероприятий по проведению в 2026 году

в Беловском городском округе  Года единства народов России

Наименование мероприятия

Дата

проведения

в 2026 году

Ответственный исполнитель

1.

Заседание Совета по вопросам

межнациональных и

межконфессиональных отношений в

Беловском городском округе

1 раз в

квартал
Администрация Беловского городского

округа

2.

Заседание Консультативного совета

по делам коренных малочисленных

народов Кузбасса в Беловском

городском округе

1 раз в

квартал
Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

3.

Публикация постов, посвященных

Году единства народов России в

аккаунтах соцсетей Администрации

Беловского городского округа и Главы

Беловского городского округа

по мере

проведения

мероприятий

Управление по работе со средствами

массовой информации  Администрации

Беловского городского округа

4.

Публикация постов, посвященных

Году единства народов России в

аккаунтах соцсетей подведомственных

учреждений

еженедельн

о

Управление по работе со средствами

массовой информации  Администрации

Беловского городского округа

5.

Подготовка тематических пресс-

релизов в городскую газету «Беловский

вестник»

еженедельн

о, каждый

четверг

Управление по работе со средствами

массовой информации  Администрации

Беловского городского округа

6.

Публикация в социальных сетях

Администрации Беловского городского

округа интервью лидеров

общественного мнения из числа

национальных диаспор

в течение

года

Управление по работе со средствами

массовой информации  Администрации

Беловского городского округа

7.  Национальный праздник «Кöлöдö»
07.01.-

14.01.2026
Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

8.
Торжественное открытие Года

единства народов России

январь
Управление образования Администрации

Беловского городского округа

9.  Видеочеллендж «Семейные традиции

разных народов России»
январь

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

10.
Познавательно -развлекательная

программа «Телеуты: праздник

традиций и гостеприимства»

январь
Управление образования Администрации

Беловского городского округа

11.

Открытый семинар — практикум

«Кулинарные традиции, как ключ к

телеутскому языку»

28.01.2026
Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

4

12.  Телеутский праздник «Пельменек» 16.01.2026
Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

13.

Городской интенсив «СТУДЕНЬ»,

посвященный Году единства народов

России

23.01.2026

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

14.  Час исторической памяти «Холокост:

история в деталях»
27.01.2026 Комитет социальной защиты населения

15.  Игра — путешествие «Обычаи и об-

ряды разных народов»
21.01.2026

Комитет социальной защиты населения

16.

Информационно -познавательная игра

«От края до края - душа одна»

февраль —

май

1 раз в

неделю

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

17.  Международный день родного языка

«Гордость народа - родной язык»
февраль

Управление образования Администрации

Беловского городского  округа

18.
Городская военно-спортивная игра «Я

– патриот – 2026», посвященная Году

единства народов России

февраль
Управление образования Администрации

Беловского городского  округа

19.  Открытый конкурс литературного

творчества  «Телеутская лира»

февраль —

июль

старт

27.02.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

20.
Проект «ЭтноВстреча»

в течение

года

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

21.
Всемирная  неделя гармоничных

межконфессиональных отношений
02.02.-

08.02.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

Территориальные управления

Администрации Беловского городского

округа

22.  Тематический час «Россия -

многонациональная страна»
03.02.2026 Комитет социальной защиты населения

23.  Тематический час «Мы разные - но

мы одна страна!»
04.02.2026 Комитет социальной защиты населения

24.  Конкурсно - игровая программа

«Игры народов мира»
10.02.2026 Комитет социальной защиты населения

25.  Квиз — игра «Единство народа -

Великая сила»
18.02.2026 Комитет социальной защиты населения

5

26.  Спортивная программа «Игры

народов России»
20.02.2026 Комитет социальной защиты населения

27.

Торжественная церемония возложения

цветов ко Дню Защитника Отечества,

Дню памяти и скорби, Дню Героев

Отечества России.

21.02.2025

22.06.2025

09.12.2025

Территориальные управления

Администрации Беловского городского

округа

28.

Музыкально - познавательная

программа

«Песни разных народов России о

маме»

06.03.2026 Комитет социальной защиты населения

29.  Патриотический час «Крым в истории

России»
18.03.2026 Комитет социальной защиты населения

30.

 Информационно -познавательная

командная игра (КВИЗ) «Я Россиянин -

я коренной!»

март

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

31.

 Городской конкурс «Молодая семья.

Белово 2025», посвященный Году

единства народов России

март —

апрель

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

32.

Муниципальный этап «Студенческая

весна в Кузбассе», посвященный Году

единства народов России

март —

апрель

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

33.

Экскурсии «По следам истории» в

рамках проекта «Хранители истории»

(экскурсии в музеи коренных народов

Кузбасса, классные встречи с

представителями народов России)

апрель-май

Общероссийское общественно-

государственное движения детей и

молодежи «Движение первых» Беловского

городского округа

34.

Научно-практическая конференция

«Познаем. Исследуем. Проектируем»,

посвященная Году единства народов

России

март
Управление образования Администрации

Беловского городского округа

35.  Выставка «Сильна держава, коль

народ един»
март

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

36.
Праздник «Чыл Пажи» март

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

37.

Открытый семинар - практикум

«Телеутский язык в танце: учимся через

движение»

апрель
Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

38.
Квест-игра «Кто ты по

национальности и знаешь ли ты свои

корни?»

29.04.2026
Комитет социальной защиты населения

39.
Городской этнографический

фестиваль детского творчества

«Кладовая талантов»

апрель
Управление образования Администрации

Беловского городского округа

6

40.

Всероссийские соревнования по

вольной борьбе среди юношей до 18 лет

памяти Героя Советского Союза М.А.

Макарова

21.04.-

24.04.2026

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

41.
Семейный лингвистический турнир

«Пилечи пилем!» («Знающая семья») апрель
Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

42.

Познавательное мероприятие ко Дню

коренных малочисленных народов Рос-

сии«Малые народы большой  Родины»

30.04.2026 Комитет социальной защиты населения

43.
Конкурс рисунков, посвященный Дню

Победы и Году единства народов

России «Это наша общая Победа»

05.05.2026 Комитет социальной защиты населения

44.  Торжественное мероприятие «День

Победы — праздник всех народов»
07.05.2026 Комитет социальной защиты населения

45.  Праздник чая «Традиции семейного

чаепития народов   России»
15.05.2026 Комитет социальной защиты населения

46.
Телеутский праздник села Заречное

«Святой Никола»
22.05.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

47.  День Победы
09.05.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Территориальные управления

Администрации Беловского городского

округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

48.
Участие во всероссийском проекте

«Бессмертный полк»
май

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

Территориальные управления

Администрации Беловского городского

округа

49.
Кубок Главы по мини-футболу среди

многонациональных команд
май

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

50.  Традиционный телеутский праздник

«Пардакай»
07.06.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

51.  День  России 12.06.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

7

52.
Флешмоб «День России в кадре» 11.06.2026 Комитет социальной защиты населения

53.  Конкурс рисунков «У нас единая

страна- у нас единая семья»
10.06.2026 Комитет социальной защиты населения

54.  «Фестиваль национальных игр» 11.06.2026 Комитет социальной защиты населения

55.
День молодежи, посвященный Году

единства народов России
июнь

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

56.
Этно — квест «По следам легенд» июнь

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

57.
Национальный татарский праздник

«Детский Сабантуй»
июнь

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

58.
Цикл мероприятий, посвященный

Дню памяти и скорби
22.06.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

59.  Конкурсно - игровая программа «Иг-

ры народов России»
01.07.2026 Комитет социальной защиты населения

60.  Виртуальная экскурсия «Путешествие

по регионам России»
20.07.2026 Комитет социальной защиты населения

61.
Информационно — просветительское

мероприятие «Искусство жить вместе»

05.08.2026 Комитет социальной защиты населения

62.
Открытый этнокультурный фестиваль

«Улу — Ааль», посвященный

Международному дню коренных

народов мира

09.08.2026
Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

63.

Цикл мероприятий в рамках Дня

Государственного флага Российской

Федерации
22.08.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

64.

Патриотическая акция «Флаг моей

большой

страны»

20.08.2026
Комитет социальной защиты населения

65.
День языков народов России сентябрь

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

8

66.
День солидарности в борьбе с

терроризмом 03.09.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

67.

V Открытый городской конкурс по

озвучиванию российских и советских

мультипликационных фильмов на

телеутском языке «Чöрчöк»,

посвященный Дню языков народов

Российской Федерации и Году единства

народов России

сентябрь
Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

68.
Познавательный час «Язык - живая

душа народа», приуроченный ко Дню

языков народов России

08.09.2026
Комитет социальной защиты населения

69.
Беседа о русском языке 08.09.2026 Комитет социальной защиты населения

70.

День воссоединения Донецкой

народной республики, Луганской

народной республики, Запорожской

области и Херсонской области с

Российской Федерацией

30.09.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

71.

Городской праздник для

первокурсников «Посвящение в

студенты» в честь Года единства

народов России

октябрь

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

72.  Игры коренных народов России

«Ловкие, меткие, смелые»
октябрь

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

73.  Конкурс поделок «Дружба народов

России. Радуга творчества»
21.10.2026 Комитет социальной защиты населения

74.  Заседание литературного клуба «На-

циональные писатели о войне»
22.10.2026 Комитет социальной защиты населения

75.

Городской межнациональный

Фестиваль «МегаЭтнофест»,

посвященный Году единства народов

России

28.10.-

04.11.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

76.  Квиз «Наша сила в единстве» 03.11.2026 Комитет социальной защиты населения

9

77.  Праздничный челлендж «Россия -

многонациональная страна»
ноябрь

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

78.
Этнографический круиз «Откроем

мир коренных народов Сибири через

традиции, быт и игры»

ноябрь
Управление образования Администрации

Беловского городского округа

79.

Турнир по настольной игре для

представителей разных народов России

«По улицам героев», посвященный Дню

народного единства и Году единства

народов России

ноябрь

Общероссийское общественно-

государственное движения детей и

молодежи «Движение первых» Беловского

городского округа

80.
Всероссийская просветительская

акция «Большой этнографический

диктант»

ноябрь

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

81.
Цикл мероприятий, посвященный

Дню героев Отечества
09.12.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

82.  Познавательная викторина «Закон обо

мне и мне о законе»
11.12.2026 Комитет социальной защиты населения

83.
VII Городской творческий

благотворительный фестиваль «В теме»
декабрь

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

84 День Конституции 12.12.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

Управление молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации Беловского городского

округа

85 Творческая мастерская «Изготовление

народных игрушек»
декабрь Комитет социальной защиты населения

86 Фестиваль национальных культур

«Хоровод дружбы»
декабрь

Управление образования Администрации

Беловского городского округа

87
Католическое Рождество

«Weihnachtsfest»
25.12.2026

Управление культуры Администрации

Беловского городского округа

88 Городская национальная Ёлка 25.12.2026
Управление культуры Администрации

Беловского городского округа